
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572272831/EMIVALDO AMANCIO DE SOUSA (GERENTE 
REGIONAL DE REDENÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116594

Portaria: 530
Objetivo: DAR APOIO NO TRANSPORTE DE 25.000 SEMENTES DE 
FEIJÃO CAUPI E 3.000 SEMENTES BÁSICAS DE FERTILIZANTES 
A SEREM DISTRIBUIDAS NOS REFERIDOS MUNICÍPIOS 
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
11720018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (VIGIA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116602

Portaria: 531
Objetivo: DAR APOIO NO CARREGAMENTO E DESCARREGAMENTO 
DE 60.000 SEMENTES DE FEIJÃO CAUPI E 6.500 SEMENTES 
BÁSICAS DE FERTILIZANTES A SEREM DISTRIBUIDAS NOS 
REFERIDOS MUNICÍPIOS 
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
123861/ORLANDO SILVA JÚNIOR (LAVADOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116584

Portaria: 529
Objetivo: DAR APOIO NO CARREGAMENTO E DESCARREGAMENTO 
DE 60.000 SEMENTES DE FEIJÃO CAUPI E 6.500 SEMENTES 
BÁSICAS DE FERTILIZANTES A SEREM DISTRIBUIDAS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2221951/PAULO ROBERTO SOUZA (AXU. AGROP.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116573

Portaria: 528
Objetivo: REUNIÃO COM PARTICIPAÇÃO DA SAGRI, INCRA, 
EMATER E STR PARA DISCUTIR AÇÕES DA SAGRI E DO GOVERNO 
DO ESTADO NOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
226911/DOMINGOS ROBERTO ANDRADE (GERENTE REGIONAL 
DE MARABÁ) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
19/06/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116499

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012 DE 02 DE JUNHO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 055-GS de 
18/05/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO DA CRUZ MESQUITA, 
Economista matricula 22926/1 para coordenar as atividades 
e encaminhamentos internos da GEEMA/NUPLAN, a contar de 
01/05/2010 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 02 de junho de 
2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116609

Portaria: 532
Objetivo: DAR APOIO NO CARREGAMENTO E DESCARREGAMENTO 
DE 60.000 SEMENTES DE FEIJÃO CAUPI E 6.500 SEMENTES 
BÁSICAS DE FERTILIZANTES A SEREM DISTRIBUIDAS NOS 
REFERIDOS MUNICÍPIOS 
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
214071/MARIO CARRERA FERREIRA (AG. PORT) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
          INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA                                                                                                                  

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE 
USO (CDRU) DE PROJETOS ESTADUAIS DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS), AOS INTERESSADOS ABAIXO LISTADOS :

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO DENOMINAÇÃO 
(PEAS) PORTARIA

2009/385202 DORALICE GUIMARÃES LOPES 72,4243ha TAILÂNDIA PEAS 
PINDORAMA 1411/2010

2008/107027 VALDIRENE MONTEIRO SOARES 20,7207ha BUJARU PEAS MOCAJUBA 1412/2010

2008/111722 VERONICO SOARES LOPES 9,9347ha BUJARU PEAS ITAPEVAS 1413/2010

2008/104725 JOSÉ MARIA PALHETA RODRIGUES 26,4246ha BUJARU PEAS ITABIRA 1414/2010

Belém(PA), 11.06.2010 
JOSÉ HEDER BENATTI – Presidente 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
          INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA                                                                                                                   

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2005/403953 EMANUEL ELIAQUIM SOUZA E SILVA 23,1909ha MOJU 1391/2010

2009/52327 CENTRO COMUNITÁRIO TROPICAL 709,63Km² BELÉM 1392/2010

2005/350481 MIZAEL SOUZA DA SILVA 64,3064ha MOJU 1393/2010

2003/112814 EDIVANIRA OLIVEIRA BOMFIM 28,0468ha MOJU 1394/2010

2003/313412 ANDRÉ LUIZ PERES DA NATIVIDADE 17,5674ha MOJU 1395/2010

2004/261484 OSVALDO DE ALMEIDA PANTOJA 50,6136ha MOJU 1396/2010

2005/350449 JOÃO PAULINO DA SILVA 78,4665ha MOJU 1397/2010

2005/362098 IZULEIDE MARTINS DE SOUZA 29,2441ha MOJU 1398/2010

2003/81479 LAURENTINO FREITAS DA CRUZ 24,3877ha MOJU 1399/2010

2003/88350 AZARIAS DE JUSUS FIGUEIRA 59,5855ha MOJU 1400/2010

2003/28580 JOSIAS BARBOSA BATISTA 21,1842ha MOJU 1401/2010

2002/192126 MANUEL LIMA DE SOUSA 43,7996ha MOJU 1402/2010

2004/247694 HENRIQUE MAURO DE SOUSA 96,9854ha MOJU 1403/2010

2005/403994 OSÉIAS MARTINS LIRA 1,1925ha ABAETETUBA 1404/2010

2005/285923 ANDREIA BAIA MAIA 3,9549ha MOJU 1405/2010

2002/210394 LUIS ALEIXO DE SOUZA 30,0831ha MOJU 1406/2010

2004/229405 ROGÉRIO CASTRO DOS SANTOS 15,9237ha ACARÁ 1407/2010

2005/228190 ELICEIA LOPES DA PAIXÃO 60,8123ha PARAPANIM E 
CURUÇA 1408/2010

2002/106581 CLÉO MESQUITA DA SILVA 63,8475ha PARAPANIM 1409/2010

2004/300380 LUIZ GONZAGA PAULINO DE ALMEIDA 25,4040ha MOJU 1410/2010

Belém-Pa14, 11/06/2010
JOSÉ HEDER BENATTII-Presidente

   GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
          INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA                                                                                                                  

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL 
DE USO (CDRU) DE PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS), AO INTERESSADO ABAIXO :

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO DENOMINAÇÃO 
(PEAS) PORTARIA

2009/385202 GECINA RODRIGUES DE SALES 20,0509ha TAILÂNDIA PEAS BOARBA 
GATO 1415/2010

Belém(PA), 11.06.2010 
JOSÉ HEDER BENATTI – Presidente 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
          INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA                                                                                                                   
 HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2002/254430 JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS 
PEREIRA 99,4794ha MOJU 1416/2010

2004/342690 ARMANDO DOS ANJOS GOMES 
DA SILVA 97,8977ha MOJU 1417/2010

2002/274284 ARLETE MARIA BARBOSA 27,9238ha MOJU 1418/2010

2005/350484 ADONAI DE SOUZA BRITO 27,5949ha MOJU 1419/2010

2003/49664 BENEDITO LOPES DA SILVA 16,1802ha MOJU 1420/2010

2005/350507 SALVADOR DE SOUZA SANTOS 67,0749ha MOJU 1421/2010

2003/150233 RUI DE SOUSA FRANCO 56,7967ha MOJU 1422/2010

2004/300392 MARIA IRISMAR DOS SANTOS 
PEREIRA 9,8116ha MOJU 1423/2010

2002/269947 JOSÉ ERIVAN OLIVEIRA DE SOUSA 27,2536ha MOJU 1424/2010

1997/183715 MARIA DE LIMA BARBOSA 62,1273ha MOJU 1425/2010

2002/242069 DALVA MARIA LIMA NAVEGANTE 45,0180ha MOJU 1426/2010

2003/28577 LEVY MATOS DE PAZ 29,0531ha MOJU 1427/2010

2003/313350 VICENTE DA NATIVIDADE FERREIRA 13,9166ha MOJU 1428/2010

2005/336883 BENEDITO SOUZA LOBATO 17,8097ha MOJU 1429/2010

2004/341998 ROBENITA PEREIRA DOS SANTOS 39,9531ha MOJU 1430/2010

2001/340934 MANOEL CARVALHO 82,1431ha MOJU 1431/2010

2005/350505 EZEQUIEL LIRA DA CUNHA 92,5063ha MOJU 1432/2010

2005/362038 MARIA DE GALILEIA DE SOUZA 
SANTOS 26,0970ha MOJU 1433/2010

2003/169288 ADINEA DE CARVALHO PORTILHO 41,6291ha MOJU 1434/2010

2003/28578 HILARIO BATISTA 38,5064ha MOJU 1435/2010

2004/219998 FLAVIO BARBOSA DE SOUSA 51,3530ha MOJU 1436/2010

2003/28409 INACIO BATISTA DE JESUS 81,5787ha MOJU 1437/2010

2005/359860 MARIA DE NAZARÉ RIBEIRO 46,1563ha MOJU 1438/2010

2002/254402 DOMINGOS LOPES DE ALMEIDA 31,5623ha MOJU 1439/2010

2003/28559 JORGE CORREA DE OLIVEIRA 10,1105ha MOJU 1440/2010

2005/350946 FRANCISCO DE LIMA BARBOSA 61,5850ha MOJU 1441/2010

2005/350464 MANOEL DE LIMA BARBOSA 32,6504ha MOJU 1442/2010

2005/350443 WAGNER ALMEIDA DA SILVA 8,7122ha MOJU 1443/2010

2005/391900 VALTER REIS DO NASCIMENTO 8,9652ha TRACUATEUA 1444/2010

2004/325289 LUIS SOARES DA SILVA 33,4839ha TRACUATEUA 1445/2010

2004/334258 MELQUIADES SILVA GAMA DA LUZ 9,7334ha TRACUATEUA 1446/2010

2004/334161 FIRMINO DO ROSÁRIO LUZ 8,2479ha TRACUATEUA 1447/2010

2005/363176 CLAUDINEI DA SILVA LOPES 93,4102ha SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS 1448/2010

Belém-Pa, 11/06/2010
JOSÉ HEDER BENATTII-Presidente


